Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Sabado, 26 de octubre de 2019 Pagina 30062

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

6614 Orden de 22 de octubre de 2019, de la Consejeria de Educacion y
Cultura por la que se modifica la Orden de 16 de octubre de 2014,
de la Consejeria de Educacion, Cultura y Universidades, por la
que se establecen las bases reguladoras para la concesion y
justificacion de subvenciones para el desarrollo de programas
formativos profesionales en la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

La Orden de 16 de octubre de 2014, de la Consejeria de Educacion, Cultura
y Universidades, establece las bases reguladoras para la concesidn y justificacion
de subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales en la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

En el caso de los Programas Formativos Profesionales de la modalidad
Adaptada, estas subvenciones estaran cofinanciadas por el Fondo Social
Europeo a través del Programa Operativo FSE 2014-2020 de la Regién de
Murcia, dentro de su Objetivo especifico 9.1.1. Las entidades beneficiarias de
las subvenciones destinadas al desarrollo de programas en esta modalidad,
deberan cumplir los requisitos previstos en el Reglamento (UE) n.° 1303/2013
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013 y
normativa concordante.

La presente disposicién se ajusta a los principios de buena regulacion
en el ejercicio de la potestad reglamentaria recogidos en el articulo 129 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo de las
Administraciones Publicas. El principio de necesidad, ya que el objeto de esta
norma es imprescindible para que los beneficiarios de las subvenciones puedan
cumplir con la normativa nacional y comunitaria, el principio de eficacia ya que,
siendo esta necesidad la finalidad fundamental de esta norma, no se afaden
cargas innecesarias ni accesorias, el principio de proporcionalidad, ya que
se regula mediante orden; el principio de seguridad juridica, ya que la norma
es coherente con el ordenamiento juridico; los principios de transparencia,
accesibilidad, simplicidad, eficacia y eficiencia, ya que se ha dado publicidad en el
BORM, ademas, se trata de un marco normativo sencillo, claro y poco disperso,
que facilita el conocimiento la norma.

Por cuanto antecede, en virtud de las competencias atribuidas en el articulo
16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico
de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
y en el articulo 7 del Decreto del Presidente n.© 29/2019, de 31 de julio, de
Reorganizacién de la Administracidn Regional, a propuesta de la Direccidon General
de Evaluaciéon Educativa y Formacion Profesional

NPE: A-261019-6614



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Sabado, 26 de octubre de 2019 Pagina 30063

Dispongo:

Articulo Unico: Modificaciéon de la Orden de 16 de octubre de 2014,
de la Consejeria de Educacion, Cultura y Universidades, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion y justificacion de
subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales
en la Comunidad Autonoma de la Regiéon de Murcia.

La Orden de 16 de octubre de 2014, de la Consejeria de Educacion, Cultura
y Universidades, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion
y justificacién de subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos
Profesionales en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, queda
modificada en los términos que se recogen a continuacion:

Uno. Se afiade una disposicion adicional Unica con la siguiente redaccién:

“Disposicién adicional Unica. Cofinanciacién del Fondo Social Europeo y
normativa de aplicacion.

1. Cuando las convocatorias de ayudas estén financiadas con Fondos de la
Unidn Europea, las condiciones de la ayuda deben adaptarse a las condiciones
establecidas en las normas financieras y la normativa nacional de desarrollo que
regulen el correspondiente Fondo.

En concreto, los beneficiarios de las subvenciones que se concedan quedaran
obligados al cumplimiento, en su caso, de la normativa nacional y de la Unién
Europea y en especial a lo dispuesto en los siguientes Reglamentos y Orden
Ministerial:

- Reglamento (UE) n.° 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo
de 17 de diciembre de 2013 por el que se establecen disposiciones comunes
relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al
Fondo de Cohesidén, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo
Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones
generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social
Europeo, al Fondo de Cohesién y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) n.© 1083/2006 del Consejo

- Reglamento (UE) n.° 1304/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de
17 de diciembre de 2013 relativo al Fondo Social Europeo y por el que se deroga
el Reglamento (CE) n.© 1081/2006 del Consejo

- Orden ESS/1924/2016, de 13 de diciembre, por la que se determinan
los gastos subvencionables por el Fondo Social Europeo durante el periodo de
programacion 2014-2020.

2. Determinacion del gasto elegible: Las subvenciones podran revestir
cualquiera de las formas establecidas en el articulo 67.1 del Reglamento (UE) n.°
1303/2013, que, junto a la forma de justificacién que corresponda a la misma, se
determinara en la correspondiente convocatoria, conforme a las peculiaridades de
las ayudas y/o los beneficiarios.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor

Esta orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 22 de octubre de 2019.—La Consejera de Educacion y Cultura,
Maria Esperanza Moreno Reventos.

NPE: A-261019-6614 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	9174/2019	Orden de 22 de octubre de 2019, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se modifica la Orden de 16 de octubre de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, por la que se establecen las bases reguladoras para la conc
	8894/2019	Resolución de 8 de octubre de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del de colaboración entre la Comunidad de Madrid (Consejería de Educación e Investigación) y la Comunidad Autónoma de la Región
	8895/2019	Resolución conjunta del Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional y del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF), de fecha 9 de octubre de 2019, por la que se habilita a profesores, formadores y p
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9290/2019	Resolución de 23 de octubre de 2019, de la Secretaría General de creación del sello electrónico de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8928/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	8929/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8897/2019	Tercería de dominio 127/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Quince de Murcia
	8742/2019	Adopción 282/2018.
	8743/2019	Adopción 630/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8864/2019	Despido/ceses en general 455/2019.
	8865/2019	Despido/ceses en general 484/2019.
	8870/2019	Procedimiento ordinario 402/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8866/2019	Despido/ceses en general 732/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	8862/2019	Procedimiento ordinario 51/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8863/2019	Procedimiento ordinario 739/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8867/2019	Despido/ceses en general 319/2019.
	8868/2019	Despido objetivo individual 219/2019.
	8869/2019	Despido/ceses en general 252/2019.
	De Violencia Sobre la Mujer número Uno de Murcia
	8744/2019	Procedimiento ordinario 157/2017.
	De lo Social número Dos de Almería
	8739/2019	Ejecución de títulos judiciales 119/2019.
	De lo Social número Veintisiete de Barcelona
	8738/2019	Procedimiento ordinario 324/2018.
	De lo Social número Cinco de Madrid
	8741/2019	Procedimiento ordinario 527/2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	9178/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-25T14:53:29+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-25T14:54:13+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-25T14:55:02+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-25T14:55:43+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



